Psal. 72. iusta illa querela, quam sancti etiam uiri deplorare intetudum, ut homines, solebant, cum improbos ualentes opibus, & honoribus florentes animaduertere. nam Propheta, Mei, inquit, pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelauī super iniquos pacem peccatorum uident. & paulo post: Ecce ipsi peccatores & abundantes in sæculo obtinuerunt diuitias: & dixi; Ego sine causa iustificauī cor meum: & laui inter innocentes manus meas: & fui flagellatus tota die: & castigatio mea in maturinis. Atque hæc frequens querela multorum fuit. Ergo necesse erat, ut generale iudicium exerceretur; ne forte homines dicerent, Deum circa cardines cæli perambulantiem non curare terrena. Hæc autem ueritatis formula, iure una ex duodecim fidei Christianæ articulis constituta est, ut, si quorum animi in prouidentia, & iustitia Dei uerarent, huius doctrinæ ratione confirmarentur. Præterea, proposito iudicio pios recreari, impios terteri oportebat, ut, cognita Dei iustitia, illi ne deficerent, hi a malis, æterni supplicii metu, atque expectatione, reuocarentur. Quare Dominus, & saluator noster, cum de extremo die loqueretur, de

Job 22. clarauit futurum aliquando generale iudicium: signaque aduentantis eius temporis descripsit; ut, cum illa uiderimus, finem sæculi prope esse intelligamus. ac deinde in cælum ascendens angelos misit; qui apostolos, eius absentia marcentes, his uerbis consolarentur:

Mat. 24. Hic Iesus, qui assumptus est a uobis in cælum, sic ueniet, quemadmodum uidistis eum euntem in cælum.

*Christus cur
iudex omnium
futurus: ac
de præceden-
tibus iudicij
signis, deque
forma, senten-
tia, modo.*

Ioan. 5.

Verum Christo domino non solum ut Deo, sed etiam ut homini hoc iudicium datum esse, sacræ litteræ declarant. quamuis enim iudicandi potestas omnibus sanctæ Trinitatis personis communis sit: præcipue tamen filio eam tribuimus; quod ipsi quoque sapientiam conuenire dicimus. Quod autem, ut homo, mundum iudicaturus sit, Domini testimonio confirmatur, qui inquit: Sicut pater habet uitā in semetipso, sic dedit & filio habere uitam in semetipso, & potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Decebat autem maxime a Christo domino hoc iudicium exerceri, ut, cum de hominibus decernendum esset, illi corporeis oculis iudicem uidere,

uidere, & auribus sententiam, quæ proferebatur, audire possent, & omnino iudicium illud sensibus percipere. Ac præterea æquissimum erat, ut homo ille, qui iniquissimis hominum sententijs condemnatus fuerat, omnium deinde iudex sedere ab omnibus conspiceretur. Quamobrem apostolorum Princeps, cum in Cornelij domo summa Christianæ religionis capita exposuisset, docuissetque Christum a ludæis in ligno suspensum, atque occisum, tertio uero die ad uiram resurrexisset, subiunxit: Et præcepit nobis, prædicare populo, & testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex uiuorum, & mortuorum. Sed tria hæc præcipua signa iudicium antecessura esse, sacræ litteræ declarant, prædicationem euangelij per uniuersum orbem, discessionem; Antichristum; inquit enim Dominus: Prædicabitur hoc euangelium regni in uniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus, & tunc ueniet consummatio. & Apostolus nos admonet, ne ab aliquo seducamur, quasi inster dies Domini: quonia, nisi uenerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, iudicium non fiet. Quæ auté iudicij forma, & ratio futura sit, Parochis ex Danielis oraculis, tum ex sanctorum euangeliorum, & Apostoli doctrina facile erit cognoscere. præterea, sententia, quæ a iudice pronuntianda sit, diligentius hoc loco expendenda erit. Christus enim saluator noster, lætis oculis pios a dextera stantes intuens, ita de illis iudicium summa cum benignitate pronuntiabit: Venite benedicti patris mei: possidere regnum, quod paratum est uobis a constitutione mundi. quibus uerbis nihil iucundius audiri posse illi intelligent, qui ea cum impiorum damnatione, contulerint, ac cum animo suo cogitauerint; iis uerbis pios & iustos homines a laboribus ad quietem, a lacrymarum ualle ad summuin gaudium, a misericordis ad perpetuam beatitudinem, quam illi charitatis officijs promeriti fuerint, uocari. Deinde ad eos, qui a sinistra stabunt conuersus, suam iustitiam in eos effundet his uerbis: Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & angelis eius. Priore uerbis, Discedere a me; maxima pœna significatur, qua impii plectendi erunt, cum a Dei aspectu quamlongissime eiciuntur: neque ulla spes eos consolari poterit, fore aliquando, ut tanto bono perfruantur; atque hæc quidem a theologis pœna damni appellata est, quod scilicet impii apud inferos diuinæ uisionis lucæ perpetuo caritri sint. Quod uero additur, Maledicti, mirum in modum auget illorum miseriam, & calamitatem; si enim, cum a diuina præsentia expellendi essent, aliqua saltem